PUBUCtDO NO

Prefeitura de São José dos Campos
DIÁRIO MUNIcÍPIO

- Estado de São Paulo -

N°3 I'

DE: lo ,o/, 2.5

DECRETO N. 19.919, DE 04 DE ABRIL DE 2025.

Reconhece o 30 aniversário da declaração de

venerabilidade do salesiano de Dom Bosco, Padre

Rodolfo Komorek.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS no uso das atribuições que lhe conferem os incisos

e XXIX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990;

CONSIDERANDO que, em 6 de abril de 1995, o Papa João Paulo II declarou Venerável o Padre

dolfo Komorek, reconhecendo suas virtudes cristãs vividas em grau heroico;

CONSIDERANDO que o Padre Rodolfo Komorek, missionário salesiano de Dom Bosco,
edicou sua vida ao serviço da comunidade, especialmente aos pobres e enfermos, deixando um legado de

, caridade e humildade;

CONSIDERANDO a importância de preservar a memória e o exemplo de vida do Padre

dolfo Komorek para as futuras gerações, especialmente no município de São José dos Campos, onde

eu seus últimos anos; e

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo n. 37704/2025;

DECRETA:

Art. 12 Fica reconhecido, como fato histórico e cultural para o município, o 30 aniversário

la declaração de Venerabilidade do Salesiano de Dom Bosco, Padre Rodolfo Komorek.

Art. 2 O reconhecimento tem por objetivo homenagear o legado de fé, os ensinamentos e

s serviços prestados à comunidade pelo Padre Rodolfo Komorek no Município de São José dos Campos.

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

São José dos Campos, 04 de abril de 2025.

19.919/25

Anderson Fa'Ferreira
Pref'ito

EXP. 37704/2025 1

GA13006 VERSÃO 04/18

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

GA13006 VE1SAO 04/IS